
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 2/2024 del 17/01/2024

Oggetto: VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026, ANNUALITA' 
2024  -  PROGR.  001  -  ADEGUAMENTO  STANZIAMENTI  DI  CASSA RESIDUI  PASSIVI 
PRESUNTI AL 31.12.2023

Visti
i. il  decreto  legislativo  n.  118  del  26.6.2011  che  reca  le  “Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  
e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009” ed introduce 
nell’ordinamento giuridico i nuovi principi contabili destinati agli enti territoriali;

ii. il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D. Lgs. 118/2011) 
in base al quale “...il bilancio di previsione, almeno triennale di competenza, e di cassa nel 
primo esercizio,  ha carattere  autorizzatorio,  costituendo limite  agli  impegni  di  spesa ed ai 
pagamenti, fatta eccezione per i servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di 
tesoreria”;

iii. l’art. 175 del D. Lgs 267/2000 e successive modifiche che testualmente recita “il bilancio di 
previsione finanziario può subire variazioni di competenza e di cassa nel corso dell'esercizio 
sia  nella  parte  prima,  relativa  alle  entrate,  sia  nella  parte  seconda,  relativa  alle  spese,  per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento;

iv. il comma 5 bis del sopracitato art. 175 D. Lgs. 118/2011 in base al quale “l’organo esecutivo 
con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo 
quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi 
natura  discrezionale,  che  si  configurano  come  meramente  applicative  delle  decisioni  del 
Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio e in particolare alla lettera  d) 
variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;

v. lo Statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016 e, in particolare, l'art. 28 che disciplina le competenze 
dirigenziali;

vi. il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  Metropolitana  di  Venezia,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 17/01/2024 10:31:20 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO: 2024 / 2 del 17/01/2024
Prot.: 2024 / 2692 del 17/01/2024



vii. la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017 come in ultimo modificato dal decreto n. 82 
del 29/12/2023;

viii. il decreto del Sindaco Metropolitano n. 82 del 29/12/2023, relativo al conferimento incarichi 
di  direzione  e  di  coordinamento  nell’ambito  della  nuova  macrostruttura  della  Città 
metropolitana di Venezia,  con il quale è stato conferito al Dott. Romano Armellin l’attuale 
incarico di dirigente dell’Area Economico-Finanziaria; 

considerato che
i. con deliberazione n. 31, in data 15 dicembre 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, il 

Consiglio metropolitano ha approvato in via definitiva il bilancio di previsione e il DUP 2024-
2026;

ii. il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13 febbraio 2023, con cui è stato adottato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), unitamente al Piano esecutivo di gestione (PEG) - 
Parte finanziaria, per gli esercizi 2023-2025;

iii. che  è  in  corso  di  redazione  definitiva  ed  adozione  il  “Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione” (PIAO) per il triennio 2024-2025-2026;

dato atto che 
i. il bilancio di previsione 2024-2026 è stato predisposto con inserimento dei residui presunti alla 

data di chiusura contabile del bilancio del 30 ottobre 2023;
ii. con decreto del Sindaco Metropolitano verrà approvato entro il 31.03.2024 il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi anno 2023 e verranno determinati i residui attivi e passivi 
definitivi  al  31.12.2023  e  gli  accertamenti  e  impegni  reimputati  nell’annualità  2024  e  di 
conseguenza assestati gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2024 in via definitiva;

iii. è necessario, nelle more delle operazioni di riaccertamento, adeguare gli stanziamenti di cassa 
dei capitoli di spesa presenti all’interno delle missioni e tra i vari programmi per l’importo dei 
residui passivi registrati dopo la data del 30 ottobre 2023 al fine di consentire l'emissione dei 
mandati di pagamento;

ritenuto  quindi di dover procedere con le opportune variazioni di cassa al bilancio di previsione 
2024, come riportato nel prospetto allegato al presente decreto;

ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  267/2000,  al  fine  consentire  l'emissione  dei  mandati  di 
pagamento sui residui passivi registrati dopo la chiusura contabile del bilancio di previsione 2024-
2026;

visto il parere positivo di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 
allegato al presente provvedimento;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 17/01/2024 10:31:20 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO: 2024 / 2 del 17/01/2024
Prot.: 2024 / 2692 del 17/01/2024



DECRETA

1. di effettuare le variazioni di cassa come da prospetto allegato al persente atto (allegato A) 
per un importo complessivo di euro 14.431.128,39, adeguando gli stanziamenti  dei residui 
passivi presunti alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente al 31/12/2023, nelle more delle 
operazioni di riaccertamento ordinario e di approvazione del Rendiconto della Gestione 2023, 
al  fine di  consentire  la  celere  emissione dei  mandati  sui  residui  passivi  e il  rispetto  delle 
tempistiche di pagamento previste per legge;

2. di  dare  atto  che  con  le  predette  variazioni  viene  rispettato  il  pareggio  finanziario  e 
l’equilibrio economico del bilancio, ai sensi dell’art 162, comma 6 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.

Il presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 17/01/2024 10:31:20 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO: 2024 / 2 del 17/01/2024
Prot.: 2024 / 2692 del 17/01/2024


